
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N.53 DEL 09-05-2023 Reg.gen. N. 278 del 09-05-2023

Oggetto: CONFIGURAZIONE 2 SERVIZI (API) PER L'ALIMENTAZIONE DI PDND 
NELLAMBITO SUAP

L’anno  duemilaventitre addì  nove del mese di maggio nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

 con Decreto sindacale del Sindaco di Sestri Levante n. 08 del 20/05/2022 la 
Dott.ssa Laura Fasano è stata nominata segretario generale della 
convenzione di segreteria tra i Comuni di Campomorone e Sestri Levante; 

 con Decreto sindacale n. 1 del 04/01/2023 il segretario comunale dell’Ente, 
Dott.ssa Laura Fasano è stata nominata Responsabile dell'Area 
Amministrativa incaricato di posizione organizzativa fino ad individuazione di 
nuovo responsabile;

 ai sensi degli art.107 e 109 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267, i responsabili dei 
servizi assumono con proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa;

 il Decreto Legge n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n. 
120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, innovando il CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) intende 
accelerare il processo di trasformazione digitale del Paese, semplificando i 
rapporti tra i cittadini e la Pubblica Amministrazione;

 il Comune di Campomorone ha presentato domanda di partecipazione 
all’Avviso pubblico – Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati ed Interoperabilità 
finanziato dell’UE – Next Generation e che la domanda è stata ammessa ed 
accettata con un codice unico di progetto CUP D51F22006490006 per 
l’importo di € 20.344,00;

VISTI:
 Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 

conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 Il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target;

 il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la 
transizione digitale di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 
settembre 2021, di organizzazione dell’Unità di Missione del Dipartimento per 



@-@ - Pag. 2 - @-@

la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto-legge del 31 
maggio 2021, n. 77;

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 
dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede 
alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”;

 il Manuale di attuazione della Politica antifrode - all. 36 del Sistema di gestione 
e controllo dell’Unità di Missione PNRR - approvato il 12 agosto 2022;

 le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a 
Lump Sum” approvate con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 
del 17 ottobre 2022;

 la Circolare dell’11 agosto 2022 n. 30 del Ministero dell’economia e delle 
finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato recante: 
“Circolare delle procedure di controllo e rendicontazione delle misure del 
PNRR”; 

 la Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 della Ragioneria generale dello Stato 
recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;

 la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - recante “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Monitoraggio delle misure del PNRR”; 

 la Circolare del 4 luglio 2022, n. 28 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei rendiconti di contabilità 
ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile sugli atti di gestione delle risorse del PNRR - prime indicazioni 
operative”;

 l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un 
importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 
popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore, 
secondo la suddivisione presente nell’Allegato 2 dell’Avviso pubblico;

 i principi del “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente (DNSH), 
Tagging clima e digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei 
giovani e superamento dei divari territoriali;

 l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241, ossia che sui costi ammissibili al presente 
Avviso non vi sia una duplicazione del finanziamento a valere su altri 
programmi e strumenti dell’Unione;

 il principio di sana gestione finanziaria in materia di prevenzione dei conflitti di 
interessi ;

 i motivi di esclusioni di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;



@-@ - Pag. 3 - @-@

ATTESO che al fine di ottenere il finanziamento si rende necessario procedere nel 
dare seguito alla realizzazione del progetto, Rif. codice CUP n. D51F22006490006, il 
quale è costituito dall’attivazione di collegamenti informatici tra la Piattaforma digitale 
nazionale dei dati (PDND) e le banche dati in uso nelle pubbliche amministrazioni, 
come la Piattaforma del SUAP che Infocamere eroga per il comune;

DATO ATTO che:

 la realizzazione di tali collegamenti è disposta anche dall’art.2 del Decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale del 22 settembre 2022 concernente “Obblighi e 
termini di accreditamento alla Piattaforma digitale nazionale dati (PDND)” che 
introduce per “i soggetti di cui all'art. 2, comma 2, lettera a), del CAD” l’obbligo 
ad accreditarsi alla PDND, a sviluppare le interfacce di programmazione (API) 
di cui all'art. 50-ter comma 2 del CAD ed a rendere disponibili le proprie basi 
dati sulla PDND entro il 30 settembre 2023;

 l’iniziativa prevista da Infocamere prevede che il Comune colleghi le banche 
dati del SUAP alla PDND. A tal fine InfoCamere (Società Consortile delle 
Camere di Commercio e gestore della piattaforma informatica del SUAP), con 
il coordinamento di Unioncamere, ha reso disponibili opportuni collegamenti 
telematici (API) e ulteriori servizi sui dati del SUAP per l’ Ente ed i Cittadini.

 con deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 18/4/2023 è sancita 
l’attivazione di una apposita sezione denominata “Attuazione misure PNRR” 
nella quale pubblicare tutti gli atti regolamentari e amministrativi emanati per 
l’attuazione delle misure di competenza del Comune di Campomorone è 
predisposta sul sito istituzionale dell’ente apposita sezione dedicata 
all’attuazione delle misure PNRR;

RITENUTO opportuno attivare la procedura di fornitura del progetto di cui sopra, in 
base a durata e termini espletati dell’Allegato 2 dell’Avviso Pubblico sopracitato;

DATO ATTO che in data 30 gennaio 2023, assunta con prot. n. 1384 è pervenuta 
comunicazione via PEC dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale a conferma 
del finanziamento assegnato.

DATO ATTO che per il servizio oggetto del presente atto non sono attive convenzioni 
Consip;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs.n. 118/2011 dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

RICHIAMATI:
 
 la deliberazione di Giunta municipale n. 37 del 18/4/2023 di regolamentazione 

della governance locale per l'attuazione dei progetti del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e adozione di misure organizzative per assicurare 
la sana e corretta gestione nonché il monitoraggio e la rendicontazione dei 
progetti in qualità di soggetto attuatore adozione regolamento ed allegati;



@-@ - Pag. 4 - @-@

 la deliberazione consiliare n. 32 in data 27/09/2022, con il quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (art. 170, 
comma 1, D.lgs. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione consiliare n. 9 in data 28/04/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP (Documento Unico di 
Programmazione) 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione consiliare n. 11, in data 28/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 la deliberazione n. 44 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 
02/05/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
PEG 2023/2025 (Art. 169 D.Lgs.267/2000), dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 la Legge n. 197 del 29/12/2022 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

ATTESO che è pervenuta offerta di Infocamere, nota prot. n. 5135 del 19/04/2022, 
dalla quale emergono tutti i vantaggi tecnici e di supporto previsti per l’alimentazione 
del catalogo della PDND con dati derivanti dalle funzioni amministrative svolte dai 
Comuni in ambito SUAP camerale;

RITENUTO per le esigenze del Comune di Campomorone ed in ottemperanza agli 
obiettivi dell’Avviso pubblico di poter attivare con Infocamere 2 servizi (API) 
pubblicabili su PDND in ambito SUAP di tipo:

 Consultazione Pratiche presentate per data presentazione istanza, tipologia 
pratica (SCIA, Ordinario, Comunicazione, Silenzio-assenso), stato pratica, tipo 
Procedimento, Codice Fiscale impresa, ecc; 


 Recupero dettaglio Pratica per identificativo pratica, al fine di analizzare lo 

specifico contenuto di una pratica presentata al Suap
 

DATO ATTO che è necessario provvedere alla contrattualizzazione delle attività 
previste dall’avviso Pubblico - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e 
interoperabilità”, prende parte la Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati” 
ovvero entro massimo 90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento;

CONSIDERATO che con decreto n. 63 /2023 (PNRR) della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri il termine per la contrattualizzazione del fornitore è differito di 30 giorni;

RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 
attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA;

CONSIDERATO che su tale portale sono stati individuati i servizi oggetto della 
presente procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO che Infocamere ha presentato la seguente offerta per un importo 
complessivo di € 11.895,00 composto da € 9.750,00 ed IVA € 2.145,00 per  2 servizi 



@-@ - Pag. 5 - @-@

(API) per configurazione servizi per l’alimentazione in PDND in ambito SUAP (offerta 
nota prot. n. 5135 del 19/04/2022) di tipo:

 Consultazione Pratiche presentate per data presentazione istanza, tipologia 
pratica (SCIA, Ordinario, Comunicazione, Silenzio-assenso), stato pratica, tipo 
Procedimento, Codice Fiscale impresa, ecc; 

 Recupero dettaglio Pratica per identificativo pratica, al fine di analizzare lo 
specifico contenuto di una pratica presentata al Suap

DATO ATTO che la richiamata offerta risulta congrua e idonea alle esigenze 
dell’Ente;

RITENUTO pertanto di procedere mediante Ordine Diretto di Acquisto per un importo 
di € 9.750,00 oltre IVA 2.145,00, con il fornitore Infocamere SCPA di Roma (RM) 
imputando la spesa occorrente così come segue:

€ 11.895,00   sui fondi di cui al Cap. 757, Cod.Bil. SPESE DIGITALIZZAZIONE 
INNOVAZIONE_PNRR - codice 01.08-1.03.02.19.001, del Bilancio 2023 in 
condizioni di disponibilità;

VISTI il D.Lgs.18/8/2000, n.267, e la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO la Determinazione AGID n. 628/2021;

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs.30/3/2001, n.165 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art.6, comma 9, del vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi 
in economia;

VISTI i vigenti CCNL;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di dover procedere all’impegno di spesa sopra specificato;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante del 
presente contratto.

2. Di acquistare tramite piattaforma MEPA mediante ordine diretto, presso 
Infocamere SCPA con sede a Roma (RM) 2 servizi (API) per l’alimentazione in 
PDND in ambito SUAP di tipo:



@-@ - Pag. 6 - @-@

 Consultazione Pratiche presentate per data presentazione istanza, tipologia 
pratica (SCIA, Ordinario, Comunicazione, Silenzio-assenso), stato pratica, tipo 
Procedimento, Codice Fiscale impresa, ecc; 

 Recupero dettaglio Pratica per identificativo pratica, al fine di analizzare lo 
specifico contenuto di una pratica presentata al Suap;

al prezzo complessivo di € 11.895,00, composto da € 9.750,00 ed IVA € 
2.145,00 (offerta nota prot. n. 5135 del 19/04/2022).

3. Di impegnare la somma di € 11.895,00, composto da € 9.750,00 ed IVA € 
2.145,00, così come segue:

€ 11.895,00 sui fondi di cui al Cap. 757, Cod.Bil. SPESE DIGITALIZZAZIONE 
INNOVAZIONE_PNRR - codice 01.08-1.03.02.19.001, 

del Bilancio 2023 in condizioni di disponibilità.

4. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di 
regolari fatture,    a seguito di verifica della corrispondenza ai requisiti previsti 
all’avviso pubblico, senza nulla pretendere qualora non si ottenesse il 
finanziamento.

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 
n. 267/2000, che il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale.

8. di accertare la regolarità contributiva del DURC di Infocamere SCPA nei 
confronti dell'INPS.

9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile 
del procedimento è la Dott.ssa Fasano Laura.



@-@ - Pag. 7 - @-@

10.Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

11.Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio 
per quindici giorni consecutivi e comportando impegno di spesa, diverrà 
esecutiva solo dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs.18/8/2000 n° 267.

12.Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sarà pubblicata 
nella sezione attuazione misure PNRR sul sito istituzionale.

13.Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: 98155510EE.

Il Responsabile Area
Fasano Laura

firmato digitalmente

*************************************************************************************************


